

# CURRICULUM VITAE

## PROFILO

Dopo le scuole dell'obbligo frequentate a Forlì dal 1981 al 1989, ho frequentato il Liceo Scientifico Fulcieri Paolucci De' Calboli ed ho sostenuto l'esame di maturità nel giugno del 1994 con il punteggio di 38/60.

Mi sono iscritto all'Istituto Privato di Ottica ed Optometria Benigno Zaccagnini, sito in Bologna, dove ho terminato la mia formazione nel 1997 con il punteggio di 54/60.

Al termine di questa formazione, probabilmente in relazione ad un riscoperto interesse per lo studio, mi sono iscritto alla Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Alma Mater Studiorum; ho sostenuto l'esame di Laurea nel novembre dell'anno 2003 con il punteggio di 110/110 e Lode.

Mi sono abilitato dopo pochi mesi quando mi sono iscritto alla Scuola di Specialità in Chirurgia Generale (sempre all'Università di Bologna). Questo ciclo di studi è terminato nel novembre 2009 con il punteggio finale di 70/70 e Lode.

Nell'arco della mia attività formativa ho avuto modo di frequentare le seguenti divisioni chirurgiche:

Chirurgia Generale IV Policlinico S. Orsola Bologna, diretta dal Prof. Antonio Del Gaudio dall'anno 2000 all'anno 2003

Medicina Interna Policlinico S. Orsola Bologna, diretta dal Prof. Mario Miglioli dall'anno 2000 all'anno 2003

Chirurgia Vascolare dell'Ospedale S. Maria delle Croci Ravenna, diretta dal Prof. Vincenzo Stancanelli nel 2001

Chirurgia Vascolare dell'Ospedale S. Maria delle Croci Ravenna, diretta dal Dr. Giorgio Ubaldo Turicchia ff nel 2002

Chirurgia Generale dell'Ospedale S. Maria delle Croci Ravenna, diretta dal Dr. Domenico Poddie dall'anno 2001 all'anno 2002

Chirurgia Toracica dell'Ospedale S. Maria delle Croci Ravenna, diretta dal Dr. Luciano Solaini dall'anno 2001 all'anno 2002

Chirurgia Urologica dell'Ospedale S. Maria delle Croci Ravenna, diretta dal Dr. Giuseppe Severini dall'anno 2001 all'anno 2002

Chirurgia Generale IV Policlinico S. Orsola Bologna, diretta dal Prof. Gilberto Poggioli dall'anno 2003 all'anno 2008; proprio nell'ambito di questa ho affinato le mie competenze a carico di neoplasie addominali, malattie infiammatorie intestinali, patologie ano-rettali e patologie del pavimento pelvico.

Chirurgia d'Urgenza e del Politrauma Ospedale Maggiore Bologna, diretta dal Dr. Franco Baldoni dall'anno 2008 all'anno 2009

Chirurgia Toracica Ospedale Maggiore Bologna, diretta dal Dr. Maurizio Boaron dall'anno 2008 all'anno 2009

Chirurgia Bariatrica % cliniche del Gruppo Villa Maria, collaborazione con il Prof. De Bernardinis nell'anno 2009

Dall'anno 1998 all'anno 2003 ho fatto parte del corpo volontari della Croce Rossa Italiana comitato di Forlì dove ho prestato la mia opera prevalentemente in ambito di emergenza territoriale 118

# CURRICULUM VITAE

## ESPERIENZE LAVORATIVE

### CONTINUITÀ ASSISTENZIALE

Continuità assistenziale Forlì e comprensorio (Modigliana, Dovadola, Santa Sofia, Meldola, Predappio, Forlimpopoli) dal Gennaio 2006 fino al 2008. Nel corso della stessa mi è stato dedicato un articolo sul Resto del Carlino da parte di un paziente.

### SOSTITUTO PER LA MEDICINA DI BASE

Sostituzioni a MMG in maniera discontinua 2006-2007

### PUNTO DI PRIMO INTERVENTO AEROPORTUALE

Punto di primo intervento Aeroporto di Forlì Gennaio-Settembre 2007

### MEDICO DI PISTA AUTODROMO IMOLA

Attività svolta nell'anno 2006

### AUTOMEDICA 118

Automedica Collecchio (PR) settembre-ottobre 2007

Automedica Langhirano (PR) da ottobre 2007 ad oggi

Automedica San Secondo (PR) da giugno 2008 ad oggi

Automedica Abano Terme (PD) dal settembre 2007 al luglio 2008

Automedica Porto Viro (RO) dal settembre 2007 all'ottobre 2009

Automedica Borgo Val di Taro (PR) da agosto 2008 ad oggi

Automedica Adria (RO) dal gennaio 2008 al marzo 2009

### PRONTO SOCCORSO

Pronto soccorso Abano Terme (PD) dal settembre 2007 al luglio 2008

Pronto soccorso Porto Viro (RO) dal settembre 2007 all'ottobre 2009

Pronto soccorso Borgo Val di Taro (PR) da agosto 2008 ad oggi

Pronto soccorso Adria (RO) dal gennaio 2008 al marzo 2009

Pronto soccorso Asiago (VI) dal gennaio 2008 al marzo 2009

Pronto soccorso Trecenta (RO) nel 2008

# CURRICULUM VITAE

Pronto soccorso Sassuolo (MO) nel 2008

## COLLABORAZIONI CHIRURGICHE

Collaborazione con il Prof. Giancarlo De Bernardinis per la chirurgia bariatrica % Villalba Hospital GVM Bologna, San Pier Damiano Hospital GVM Faenza, Salus Hospital GVM Reggio Emilia

Collaborazione con il Dott. Vincenzo Colabianchi per la chirurgia plastica-ricostruttiva % Villalba Hospital GVM Bologna, San Pier Damiano Hospital GVM Faenza dall'anno 2009, Salus Hospital GVM Rapallo

Collaborazione con il Dott. Domenico De Fazio per la chirurgia estetica e plastica-ricostruttiva % Villalba Hospital GVM Bologna dal 2011

Collaborazione con la Dott.ssa Rita Solinas per chirurgia estetica dall'anno 2010

Collaborazione con il Dott. Antoine Assaf per chirurgia estetica dall'anno 2011

Collaborazione con il Dott. Peppino Modelli per la chirurgia vascolare % Villalba Hospital GVM Bologna, San Pier Damiano Hospital GVM Faenza

Collaborazione con il Prof. Roberto De Castro per la chirurgia pediatrica % Villalba Hospital GVM Bologna dal 2012

Collaborazione con il Prof. Giuseppe Severini per la chirurgia urologica % Villalba Hospital GVM Bologna e San Pier Damiano Hospital Faenza dal 2012

Collaborazione con il Prof. Eduard Bercovich per la chirurgia urologica % Villalba Hospital GVM Bologna e San Pier Damiano Hospital Faenza dal 2012

Collaborazione con il Prof. Paolo Gottarelli per la chirurgia nasale % Villalba Hospital GVM Bologna nel 2009

Collaborazione con il Prof. Tiziano Curti per la chirurgia vascolare % Villalba Hospital GVM Bologna dal 2011

Collaborazione con il Prof. Marcello Deraco per la chirurgia delle carcinosi peritoneali % Villalba Hospital GVM Bologna dal 2012

Collaborazione con il Prof. Paolo Anthony Fabrizi per la chirurgia del rachide % Villalba Hospital GVM Bologna San Pier Damiano Hospital GVM Faenza

Collaborazione di chirurgia generale condotta con il Prof. Gilberto Poggioni % Villa Madre Fortunata Toniolo di Bologna

## ISTRUZIONE

SPECIALIZZATO IN CHIRURGIA GENERALE ALL'ALMA MATER STUDIORUM  
SAECULARIA NONA, NEL NOVEMBRE 2009 CON IL PUNTEGGIO 70/70 E  
LODE.

TITOLO DELLA TESI: TRATTAMENTO NEOADIUVANTE NEL CARCINOMA DEL  
RETTO

# CURRICULUM VITAE

## COMPETENZE PERSONALI

Chirurgia generale, chirurgia oncologica estrema, chirurgia proctologica, chirurgia mininvasiva, chirurgia plastica, chirurgia toracica, chirurgia vascolare.

Attività di emergenza medica

Optometrista-Contattologo

## ARTICOLI PUBBLICATI

### Obstructive sleep apnoea is improved by a prolonged treatment of gastrooesophageal reflux with omeprazole.

Bortolotti M, Gentilini L, Morselli C, Giovannini M.

Dig Liver Dis. 2006 Feb;38(2):78-81. Epub 2005 Oct 26.

PMID: 16256447 [PubMed - indexed for MEDLINE]

Related citations

### Gastroparesis refractory to prokinetics: neuromuscular unresponsiveness or faulty bioavailability of the drug?

Bortolotti M, Gentilini L, Morselli C, Giovannini M, Miglioli M.

Dig Dis Sci. 2005 May;50(5):882-4. No abstract available.

PMID: 15906763 [PubMed - indexed for MEDLINE]

Related citations

### Effect of Sildenafil on hypertensive lower oesophageal sphincter.

Bortolotti M, Pandolfo N, Giovannini M, Mari C, Miglioli M.

Eur J Clin Invest. 2002 Sep;32(9):682-5.

PMID: 12486868 [PubMed - indexed for MEDLINE]

Related citations

### Effects of sildenafil on esophageal motility of normal subjects.

Bortolotti M, Mari C, Giovannini M, Pinna S, Miglioli M, Pandolfo N.

Dig Dis Sci. 2001 Nov;46(11):2301-6. Erratum in: Dig Dis Sci 2002 Jan;47(1):240.

PMID: 11713926 [PubMed - indexed for MEDLINE]

Related citations

### Effect of clarithromycin on esophageal motility.

Bortolotti M, Pandolfo N, La Rovere G, Giovannini M, Miglioli M.

Dis Esophagus. 2000;13(3):231-3.

PMID: 11206638 [PubMed - indexed for MEDLINE]

Related citations

# CURRICULUM VITAE

Une tumeur stromale (GIST) gastrique exophytique révélée par un abdomen aigu: une présentation extrêmement rare. À propos d'un cas

Journal Acta Endoscopica

Publisher Springer Paris

ISSN 0240-642X (Print) 1958-5454 (Online)

Lumbar Mis Decompression and Stabilization Percutaneous and Open Techniques Including the Evaluation of Novel Minimal-invasive Lumbar Interbody Fusion Device

Fabrizi AP, Schiabello L, Giovannini M, Alvisi P

15th Congress of World Federation of Neurosurgical Societies - 2013

## LINGUE CONOSCIUTE

Italiano, madrelingua

Inglese, ottimo sia parlato che scritto

Latino, livello scolastico

Francese, minima competenza

Ebraico, minima competenza

## INFORMATICA

Conosco molto bene il sistema Windows ed il sistema Apple. Di entrambi utilizzo particolarmente i programmi di pianificazione lavorativa (pacchetto Office 2008 e pacchetto Works 2009).

## ATTIVITÀ ATTUALE

Chirurgo Generale referente di Clinica Privata Villalba, Bologna. Oltre alla mia attività personale svolgo attività di aiuto a molti chirurghi o società che lavorano nella medesima struttura.

Sono inoltre responsabile sanitario ed amministratore di due studi associati: Studio Associato Archimed, fondato nell'anno 2007 e Studio Associato Ianus fondato nell'anno 2009.

Direttore Sanitario di un poliambulatorio odontoiatrico sito in Vecchiazano (FC), ambulatorio A.Medica

Direttore Sanitario di un centro di formazione certificato (Holistic Square)

# CURRICULUM VITAE

## INTERESSI

Appartengo al Sacro Militare Ordine Costantiniano di San Giorgio, ramo di Spagna, e sono Cavaliere di Merito

Cavaliere di Grazia dell'Ordine Varega di Sant'Andrea

Doctor Academiae in Scienze Mediche Imperial Academy of Russia, Moscow University Sancti Nicolai

Negli anni mi sono sempre interessato di argomentazioni filosofico-religiose di qualsiasi estrazione geografica e cronologica

Sono un melomane, in particolare apprezzo W. A. Mozart, L. V. Beethoven e G. Rossini

## SPORT

In età adolescenziale ho praticato arti marziali (dapprima Kung Fu Shaolin e successivamente Kickboxing) fino all'età di 19 anni.

Ho praticato navigazione a vela

Ho giocato e gioco tuttora a golf

## DATI ANAGRAFICI

Giovannini Matteo

IO

TE

))